

# Aktualności

26.03.2024 11:07

## Treść

Kolejny już raz wieczór Niedzieli Palmowej w Mszalnicy był wyjątkowy. Zadbała o to Grupa Teatralna „Kółkowo”, która przedstawiła zgromadzonej licznie publiczności na scenie w miejscowej świetlicy spektakl pn. „Zmartwychwstały”.

Zgromadzonych Mszalniczan jak i licznie przybyłych mieszkańców okolicznych wsi przywitała Pani Edyta Kiełbasa – kierownik świetlicy, a zarazem reżyserka przedstawianej sztuki, życząc widzom duchowego przeżycia spektaklu.

Poszczególne akty sceniczne przedstawiały życie w Jerozolimie od śmierci Jezusa na krzyżu, poprzez zmartwychwstanie, aż po ukazanie się Jezusa niewiastom i apostołom. Kunszt aktorski młodych artystów przerósł najśmielsze oczekiwania widzów, którzy po zakończeniu gromkimi brawami obdarzyli występujących aktorów. Następnie wszyscy wspólnie, zarówno aktorzy jak i widzowie odśpiewali pieśń „Nie zdejmę krzyża” zaintonowaną przez członków „Kółkowa”.

Na zakończenie głos zabrała Pani Edyta, dziękując przybyłej publiczności za obecność, jak również wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania spektaklu (od aktorów po obsługę techniczną), także Panu Wójtowi- Andrzejowi Stankowi, który dołożył swoją „cegiełkę” do scenografii przedstawienia. Następnie Pani Edycie w imieniu wszystkich widzów podziękowanie złożył Pan Marcin Kiełbasa, dziękując grupie „Kółkowo” za „duchowy spektakl”, wszystkim zaś zgromadzonym życząc

„Wesołego Alleluja”. Finalny głos należał do Pani Magdaleny Dąbrowskiej - Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Kamionce Wielkiej, która również podziękowała całej grupie teatralnej za ogrom pracy włożonej w przygotowanie sztuki „Zmartwychwstały”, podkreślając profesjonalizm artystyczny wydarzenia, wszystkim zaś zgromadzonym złożyła życzenia świąteczne.

Gminny Ośrodek Kultury w Kamionce Wielkiej składa serdeczne podziękowania Grupie Teatralnej „Kólkowo” za kolejny spektakl przedstawiony na mszalnickiej scenie a widzom za tak liczne przybycie.

Informujemy, zwłaszcza tych, którzy nie mogli przybyć na premierę spektaklu o terminie prapremiery, która odbędzie się 7 kwietnia br. również o godzinie 18.00. Serdecznie zapraszamy !

[Przeviń do początku](#)